Дело №5-63-227/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июня 2020 года                                                                                           пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Колбина О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении (данные изъяты), (данные изъяты)года рождения, проживающего по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ)
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты)от (данные изъяты), Колбин О.В., будучи привлеченным постановлением Ленинским районным судом Республики Крым от (данные изъяты)к административной ответственности, предусмотренной ст. 10.5.1 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере (данные изъяты)) рублей с возложением на него обязанности в течение тридцати суток со дня вступления постановления в законную силу пройти диагностику, профилактические мероприятия, а в соответствии с назначением врача – лечение и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в ГБУЗ РК «Ленинская центральная районная больница». В указанный срок Колбин О.В. для прохождения диагностики не явился, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.9.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Колбин О.В. вину в совершении правонарушения признал и пояснил, что из-за занятости по работе не смог пройти диагностику. В содеянном раскаялся. Просил строго не наказывать. Обязался пройти диагностику в ближайшее время.
Заслушав Колбина О.В., исследовав материалы дела в совокупности, судья считает его вину в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, доказанной.
Вина Колбина О.В. подтверждается исследованными письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении РК №(данные изъяты) от (данные изъяты); объяснением Колбина О.В.; рапортом о/у ОМВД России по Ленинскому району Куликова А.А.; справками главного врача ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ» о том, что Колбин О.В. на диагностику к психиатру-наркологу не явился, на учёт не поставлен.
Таким образом, действия Колбина О.В. правильно квалифицированы по ст. 6.9.1 КоАП РФ, то есть уклонение от прохождения диагностики лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья учитывает признание Колбиным О.В. вины, раскаяние в содеянном.
Отягчающих вину обстоятельств не установлено.
Санкция статьи 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
При назначении наказания согласно статье 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях учитывается личность правонарушителя и характер совершённого правонарушения, его семейное и имущественное положение.
Порядок и срок давности привлечения к административной ответственности не нарушены.
Принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, мировой судья считает достаточным избрать наказание в виде  административного штрафа в пределах санкции статьи.
   На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Колбина (данные изъяты), (данные изъяты)года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере (данные изъяты)) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК - 043510001, счет - 40101810335100010001, УИД - 91MS0063-01-2020-000821-17, КБК 828 1 16 01063 01 0091 140 – штрафы за уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                        А.А.Кулунчаков